Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 июня 2011 г. N 312-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ПРИРОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ ЗАКАЗНИКАХ ПЕРМСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 23.12.2011 N 1111-п,
от 31.10.2012 N 1232-п, от 28.01.2013 N 31-п, от 20.08.2015 N 550-п,
от 12.11.2015 N 968-п, от 27.09.2016 N 841-п, от 31.01.2018 N 34-п)

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Пермского края от 4 декабря 2015 г. N 565-ПК "Об особо охраняемых природных территориях Пермского края", в целях совершенствования управления в области организации, охраны и использования государственных природных биологических заказников регионального значения Правительство Пермского края постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п)

1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о государственных природных биологических заказниках Пермского края.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 31.10.2012 N 1232-п, от 20.08.2015 N 550-п)
2. Признать утратившим силу Постановление губернатора Пермской области от 6 ноября 1996 г. N 393 "Об утверждении Типового положения "О государственных биологических охотничьих заказниках областного значения" и внесении дополнения в приложение к Постановлению губернатора области от 18.03.1996 N 87".
3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя председателя Правительства - министра территориального развития Пермского края Кокшарова Р.А.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п, от 31.01.2018 N 34-п)

Председатель
Правительства края
В.А.СУХИХ

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
Правительства
Пермского края
от 02.06.2011 N 312-п

[bookmark: P37]ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ ЗАКАЗНИКАХ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 23.12.2011 N 1111-п,
от 31.10.2012 N 1232-п, от 28.01.2013 N 31-п, от 20.08.2015 N 550-п,
от 12.11.2015 N 968-п, от 27.09.2016 N 841-п)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Типовое положение разработано в целях обеспечения управления в области организации, охраны и использования государственных природных биологических заказников Пермского края (далее - заказники).
Задачи и особенности режима особой охраны заказников определяются в соответствии с законодательством в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий.
(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п)
1.2. Заказники относятся к особо охраняемым природным территориям регионального значения.
1.3. Заказниками объявляются территории (акватории), имеющие особое значение для сохранения и восстановления численности ценных в хозяйственном, научном и культурном отношениях видов животных (отнесенных к охотничьим ресурсам), редких и исчезающих видов животных, а также для поддержания экологического баланса.
1.4. Действующие на территории Пермского края заказники имеют биологический (зоологический) профиль и предназначены для сохранения, воспроизводства и восстановления отдельных или нескольких видов охотничьих ресурсов и среды их обитания.
1.5. Заказники находятся в ведении Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края (далее - Министерство), которое обеспечивает их создание, в том числе вносит предложения об их создании в Правительство Пермского края.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 23.12.2011 N 1111-п, от 12.11.2015 N 968-п)
1.6. Решение о создании, реорганизации и ликвидации заказников, об изменении режима их особой охраны и границ принимает Правительство Пермского края в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" и Законом Пермского края от 4 декабря 2015 г. N 565-ПК "Об особо охраняемых природных территориях Пермского края".
(п. 1.6 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п)
1.7. Объявление территории заказником допускается как с изъятием, так и без изъятия у собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов земельных участков.
1.8. Заказники обозначаются на местности специальными информационными знаками (аншлагами, картосхемами) по периметру их границ.
1.9. Заказники образуются без ограничения срока действия.
(п. 1.9 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 20.08.2015 N 550-п)
1.10. Границы и особенности режима особой охраны заказника учитываются при разработке территориальных комплексных схем, схем землеустройства, районной планировки, лесохозяйственных регламентов и проведении лесоустройства.

II. Цели и задачи заказников

2.1. На территории Пермского края заказники образованы в целях:
2.1.1. сохранения и восстановления численности охотничьих ресурсов;
2.1.2. поддержания численности охотничьих ресурсов на оптимальном (научно обоснованном) уровне;
2.1.3. поддержания экологического баланса на территории Пермского края.
2.2. Основными задачами заказника являются:
2.2.1. поддержание целостности естественных сообществ, сохранение и воспроизводство охотничьих ресурсов;
2.2.2. сохранение среды обитания и путей миграции охотничьих животных;
2.2.3. проведение научных исследований;
2.2.4. экологическое просвещение.

III. Режим особой охраны территорий заказников

3.1. На территории заказников запрещена любая деятельность, если она противоречит целям создания заказника или причиняет вред природным комплексам и их компонентам, в том числе:
3.1.1. все виды охоты, за исключением охоты в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, а также охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;
3.1.2. натаска и нагонка собак;
3.1.3. промышленное рыболовство;
3.1.4. мелиоративные и ирригационные работы;
3.1.5. взрывные работы;
3.1.6. размещение, хранение и утилизация промышленных и бытовых отходов;
3.1.7. захоронение радиоактивных веществ и ядохимикатов;
3.1.8. применение ядохимикатов, химических средств защиты растений и стимуляторов роста;
3.1.9. рубка лесных насаждений с 1 апреля до 1 июня;
(п. 3.1.9 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п)
3.1.10. проезд и стоянка автомототранспортных средств граждан и юридических лиц вне дорог общего пользования, за исключением граждан и юридических лиц, чье пребывание в заказниках связано с производственной деятельностью и (или) являющихся землевладельцами, землепользователями и собственниками земель, расположенных в границах заказника, а также должностных лиц государственных органов и государственных учреждений при выполнении ими служебных обязанностей;
3.1.11. промысловая заготовка грибов, ягод, лекарственных растений и недревесных лесных ресурсов;
3.1.12. проведение сплошных рубок лесных насаждений в радиусе 300 м вокруг глухариных токов;
3.1.13. проведение сплошных рубок лесных насаждений шириной 100 м по каждому берегу реки или водоема, заселенных бобрами;
3.1.14. выпас и прогон скота в полосе водно-болотных угодий, а также в местах гнездования водоплавающей, болотной и боровой дичи с 15 апреля по 15 июня.
3.2. Проведение рубок лесных насаждений в лесах, расположенных на землях лесного фонда и относящихся к категории защитных лесов "леса, расположенные на особо охраняемых природных территориях", разрешается с учетом требований статьи 103 Лесного кодекса Российской Федерации и особенностей использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях, установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
(п. 3.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п)
3.3. Строительство, реконструкция и эксплуатация объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, на территории заказника осуществляются в соответствии с требованиями статьи 21 Лесного кодекса Российской Федерации.
(п. 3.3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п)
3.4. Охрану территории заказников обеспечивает Министерство через специально созданное для охраны территории заказников государственное казенное учреждение Пермского края в порядке, установленном краевым законодательством.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 23.12.2011 N 1111-п, от 12.11.2015 N 968-п)

IV. Мероприятия по воспроизводству охотничьих животных
на территории заказников

4.1. В целях выполнения поставленных задач в заказниках проводится комплекс биотехнических мероприятий и внутрихозяйственных работ. Виды биотехнических мероприятий устанавливаются в обосновании (проекте) создания заказника в соответствии с действующим законодательством.
4.2. На территории заказников осуществляются меры по регулированию численности отдельных видов животных в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Объекты животного мира, численность которых подлежит регулированию, определяются в соответствии с действующим законодательством.

V. Ответственность за нарушение режима особой охраны
заказника

5.1. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в границах заказников, а также физические и юридические лица, осуществляющие деятельность на территории заказников, обязаны соблюдать установленный в них режим особой охраны и несут за его нарушение ответственность, установленную действующим законодательством.
5.2. На территориях заказников государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий осуществляется Министерством.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 28.01.2013 N 31-п, от 12.11.2015 N 968-п)
5.3. Вред, причиненный охотничьим ресурсам и среде их обитания на территориях заказников, подлежит возмещению в соответствии с Методикой исчисления размера вреда охотничьим ресурсам, утвержденной Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 8 декабря 2011 г. N 948.
(п. 5.3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.09.2016 N 841-п)